
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

203 / 2021 del 17/05/2021 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA CONCORSUALE "APERTA", MEDIANTE 
PIATTAFORMA DI INTERMEDIAZIONE TELEMATICA SINTEL, PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA RCA/ARD - LIBRO MATRICOLA PER IL PERIODO 
DALLE ORE 24 DEL 31.12.2017 ALLE ORE 24 DEL 31.12.2020. PRESA D'ATTO ADEGUAMENTO 
SOMME ASSICURATE E REGOLAZIONE PREMIO SERVIZI ASSICURATIVI PER ANNO 2020.   
IMPORTO COMPLESSIVO € €. 46.967,68, IMPOSTE INCLUSE 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA CONCORSUALE APERTA, MEDIANTE 
PIATTAFORMA DI INTERMEDIAZIONE TELEMATICA SINTEL, PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA RCA/ARD - LIBRO MATRICOLA PER IL PERIODO 
DALLE ORE 24 DEL 31.12.2017 ALLE ORE 24 DEL 31.12.2020. PRESA D'ATTO ADEGUAMENTO 
SOMME ASSICURATE E REGOLAZIONE PREMIO SERVIZI ASSICURATIVI PER ANNO 2020.   
IMPORTO COMPLESSIVO € 46.967,68, IMPOSTE INCLUSE 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 275/2021, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che con deliberazioni: 
  n. 391 del 28.12.2017 questa Amministrazione ha aggiudicato la procedura 
concorsuale aperta mediante piattaforma di intermediazione telematica Sintel, per la 
fornitura del servizio di copertura assicurativa RCA/ARD – Libro matricola, per la durata 
di 36 mesi dalle 24:00 del 31.12.2017 alle 24:00 del 31.12.2020 , eventualmente rinnovabili 
di ulteriori 36 mesi sino alle 24:00 del 31.12.2023 alla Compagnia di Assicurazioni Allianz 
Spa – Agenzia di Giancarlo Locatelli  sede legale via Abbondio Sangiorgio n. 21 - Milano, 
e sede operativa in via della Zecca n. 16 - Pavia, risultata prima in graduatoria, alle 
condizioni economiche di seguito indicate, per un importo complessivo pari ad € 
1.304.342,22 imposte comprese, come di seguito dettagliato:  
 

 Premio imponibile ANNUO RCA          € 138.502,00 
 Premio imponibile complessivo ANNUO ARD        € 192.714,61 
 Premio imponibile complessivo annuo Garanzie aggiuntive e tutela giudiziaria    

             €   36.034,00 
 Totale premio imponibile        €  367.250,61 
 Imposte RCA        €   22.160,32 
 Imposte SSN         €   14.542,71 
 Imposte ARD        €    30.827,10 
 Totale premio annuo lordo     € 434.780,74 
 Totale premio triennale lordo € 1.304.342,22 

 
riservandosi, con successivo atto deliberativo, l’eventuale approvazione del rinnovo sino 
a tutto il 31.12.2023; 
 

 con deliberazione n. 373 del 03.12.2020  questa Agenzia ha autorizzato il rinnovo 
per 36 mesi del servizio di copertura assicurativa RCA/ARD – Libro matricola, a far 
tempo dalle h 24.00 del 31.12.2020, così come previsto dalla documentazione di 
gara e dalla sopra citata delibera n. 391/2017 e successive variazioni, per un 
importo complessivo di € 1.388.568,39 imposte incluse, alle medesime condizioni 
economiche e tecniche in essere. 

 
 con determinazione n. 116 del 31/12/2020, questa Agenzia ha  preso atto del 

subentro a fa data dal  10.09.2018, per cessata attività, della Agenzia di Milano 
Moscova -  Compagnia di Assicurazioni Allianz Spa, con sede legale in via 
Montello 20 – 20154 Milano, in tutti i diritti ed obblighi, nei contratti e servizi in corso 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 

di esecuzione e in ogni rapporto attualmente in essere con la Agenzia di 
Giancarlo Locatelli - Compagnia di Assicurazioni Allianz Spa sede legale via 
Abbondio Sangiorgio n. 21, Milano 

 
CONSIDERATO che in data 15/04/2021 è pervenuta a questa Agenzia nota di addebito 
della Compagnia Allianz Moscova, relativa alla regolazione del premo assicurativo della 
polizza RCA/ARD – Libro matricola per il periodo 31/12/2019 – 31/12/2020 di €. 46.967,68 
corredata dell’elenco dei veicoli assicurati durante tale periodo; 
 
VISTO l’art. 106 comma 12 del D. Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici); 
 
VISTA altresì la corrispondenza dei dati dei veicoli riportati nella polizza Libro matricola  e 
le acquisizioni/dismissioni di nuovi veicoli riferito all’anno 2020, come dichiarato dal 
Dirigente S.S. Logistica con nota in data 06/05/2021, che ha altresì confermato che la 
richiesta economica risulta correttamente esposta; 
 
PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D. Lgs. 50/2016, 
dell’adeguamento delle somme assicurate e relativa regolazione del premio relativo alla 
polizza RCA/ARD – Libro matricola, della Agenzia di Milano Moscova -  Compagnia di 
Assicurazioni Allianz Spa, per il periodo 31/12/2019 – 31/12/2020,  per l’importo 
complessivo di  €. 46.967,68, imposte incluse; 
 
2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa nel 
bilancio di esercizio 2021, al centro di costo 020260 (Affari Generali e Legali)  che sarà 
contabilizzata come segue: 

POLIZZE ASSICURATIVE 

IMPORTO  
imposte 
incluse Conto economico   

RCA/ARD 46.967,68 

30.50.3220 - SOPRAVVENIENZE ED 
INSUSSISTENZE PASSIVE SERVIZI NON 

SANITARI  
 

 
3. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990: 

- per quanto attiene la congruità dei costi e per quanto riguarda e la 
corrispondenza del numero dei mezzi è il Dirigente S.S. Logistica, Ing. Alex Zambroni; 

- per quanto attiene tutti gli atti amministrativi il responsabile del presente 
procedimento è il Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, dr.ssa Eleonora 
Zucchinali; 

 
4. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del presente contratto il Dirigente S.S. 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 

Logistica, Ing. Alex Zambroni; 
 
5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

 
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 comma 
5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


